
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço             Ano 6 - nº 31                     Brasília-DF, 31 de julho de 1998
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPOA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA n.º 069, de 30/07/98 - O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 143, c/c os artigos 133 e 140, da Lei n.º
8.112/90 e o que consta do processo n.º 53000.001718/98 resolve:

I- Designar os servidores estáveis MARCELO VASQUES FERREIRA,
Administrador, Classe D, Padrão III, matrícula SIAPE n.º109320, MARIA APARECIDA GOMES
FREITAS, Agente Administrativo, Classe B, Padrão V, matrícula SIAPE n.º 808145 e DULCINEIA
MARIA DE SOUZA CAVALCANTE, Agente Administrativo, Classe A, Padrão III, matrícula
SIAPE n.º 809912, para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, de procedimento sumário, destinada a apurar no prazo de 30 (trinta)
dias o abandono de cargo em que incorre a servidora ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO,
Auxiliar de Recreação, Classe B, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 752910.

II- Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço.
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 2

PORTARIA n.º 225, de 31/07/98 - O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS,
SUBSTITUTO, DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe
foram subdelegadas pela Portaria nº 209, de 03 de maio de 1995, publicada no Diário Oficial de 05
de maio de 1995,  resolve:

I- Conceder Licença para tratar de Interesses Particulares, de acordo com o artigo 91
da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao servidor  EDVAN ANTÔNIO SOARES DA SILVA,
Agente Administrativo, Casse "B", Padrão III, Matrícula nº 455488, a partir de 16 de julho de 1998.
WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO BAHIA

PORTARIA n.º 066, de 30/07/98 - A DELEGADA INTERINA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições constantes da Portaria nº 95
de 10.07.98, publicada no DOU nº 132 de 14.07.98, resolve:

I - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da
Comissão, designada pela Portaria nº 053, de 29 de junho de 1998, publicada no Boletim de Serviço
nº 27, de 03 de julho de 1998.
CLEUSA T. OYARZÁBAL SCHLABITZ. Delegada.

RETIFICAÇÃO

Na Portaria de reposicionamento do Estado da Bahia , n º 144 , publicada no Boletim de Serviço n º
33 , de 15 de dezembro de 1995, onde se lê : ALICE ROSA MIRANDA , Operador Postal , C III ,
leia-se : ALICE ROSA MIRANDA , Operador Postal , C III para C VI .
WILLIAM CLARET TORRES. Coordenador-geral de Recursos Humanos, Substituto.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA   n.º 053, de 30/07/98 – O Delegado do MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO
CEARÁ, no uso de suas atribuições, resolve:

I- DESIGNAR os servidores ANITA CARLOS NUNES CONSTÂNCIO, Mat.
SIAPE 454811, CELESTE MARIA DE PAULA PESSOA AZEVEDO, Mat. SIAPE 1076704 e
JOSÉ CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA, Mat. SIAPE 455050, para sob a presidência da
primeira, constituírem COMISSÃO ESPECIAL para proceder, avaliar e decidir sobre a destinação
dos bens ociosos ou recuperáveis, antieconômicos e irrecuperáveis, pertencentes ao acervo
patrimonial da Delegacia do MC no Ceará, nos impedimentos do Decreto nº 99.658, de 30 de
outubro de 1990.

II- Nos impedimentos do primeiro, assumirá a função a servidora CELESTE MARIA
DE PAULA PESSOA AZEVEDO, Mat. SIAPE 1076704.  Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias
para a conclusão dos trabalhos.
JOAQUIM BORGES NETO . Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 3

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO GOIÁS

PORTARIA   n.º 045, de 24/07/98 – O CHEFE DE SERVIÇO DAS COMUNICAÇÕES NO
ESTADO DE GOIÁS, RESPONDENDO INTERINAMENTE PELA DELEGACIA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I- Designar os servidores abaixo nominados para comporem Comissão Permanente
de Licitação, no âmbito da Delegacia deste Ministério no Estado de Goiás, no prazo de 12 (doze)
meses:

- JOÃO DE PAULA E SILVA NETO, Analista de Informações,
matrícula SIAPE nº 455650 – Presidente

- ELIZETE SIMÕES NEIVA MOREIRA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 809386 – Membro: e

- DALAIR ANTÔNIA GUIMARÃES, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 455523 – Membro.

II- O Presidente, será substituído pela servidora ELIZETE SIMÕES NEIVA
MOREIRA, em seus afastamentos ou impedimentos legais.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação do Diário Oficial.
WELSON DINIZ MACÊDO E SILVA. Delegado.

PORTARIA   n.º 046, de 24/07/98 – O CHEFE DE SERVIÇO DAS COMUNICAÇÕES NO
ESTADO DE GOIÁS, RESPONDENDO INTERINAMENTE PELA DELEGACIA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I- Designar os servidores abaixo nominados para comporem Comissão de
Desfazimento de Bens Patrimoniais, no âmbito da Delegacia deste Ministério no Estado de Goiás,
no prazo de 60 (sessenta) dias :

- JOÃO DE PAULA E SILVA NETO, Analista de Informações,
matrícula SIAPE nº 455650 – Presidente

- PEDRO DE BARROS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
453477 – Membro: e

- GERALDO FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 439968 – Membro.

II- O Presidente, será substituído pelo servidor PEDRO DE BARROS, em seus
afastamentos ou impedimentos legais.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação do Diário Oficial.
WELSON DINIZ MACÊDO E SILVA. Delegado.

PORTARIA   n.º 047, de 24/07/98 – O CHEFE DE SERVIÇO DAS COMUNICAÇÕES NO
ESTADO DE GOIÁS, RESPONDENDO INTERINAMENTE PELA DELEGACIA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I- Designar os servidores abaixo nominados para comporem Comissão de
Desfazimento de Bens Apreendidos em Ação Fiscalizadora, no âmbito da Delegacia deste
Ministério no Estado de Goiás, no prazo de 60 (sessenta) dias :



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 4

- JOÃO DE PAULA E SILVA NETO, Analista de Informações,
matrícula SIAPE nº 455650 – Presidente

- PEDRO DE BARROS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº
453477 – Membro: e

- OSCAR ALVES DE ARAÚJO, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 455137 – Membro.

II- O Presidente, será substituído pela PEDRO DE BARROS, em seus afastamentos
ou impedimentos legais.

III- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação do Diário Oficial.
WELSON DINIZ MACÊDO E SILVA. Delegado.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA   n.º 068, de 13/07/98 – O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas,
resolve:

I – Designar os servidores PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO, SIAPE nº
1070474, RAIMUNDO DUARTE DE FARIAS, SIAPE nº 0455661, LOURIVAL ASSUNÇÃO N.
ALBUQUERQUE, SIAPE nº 0454985 e MARIA CRISTINA FERREIRA DE VILHENA, SIAPE
nº 0455060, todos servidores do Quadro desta delegacia para, sob a presidência do primeiro,
constituírem Comissão de Alienação, para doação dos bens relacionados no Relatório da Comissão
Especial, exceto os veículos que serão Alienados na modalidade de convite, constante no processo
nº 53720.000.355/98-DMC/PA, em cumprimento ao disposto no Decreto nº 99.658, de 30/10/90.

II – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de assinatura,  para  a
conclusão dos trabalhos e emissão dos respectivos Termos de Doação.
JOÃO ALBERTO REIS LUZ. Delegado.

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA   n.º 049, de 28/07/98 – O Delegado Regional do Ministério das Comunicações no
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Portaria no 085, de 23 de
março de 1995, publicada no Diário Oficial da União de 27/03/95, do Sr. Subsecretário de Assuntos
Administrativos do MC, resolve :

I- Designar os servidores OSVALDO CHAGAS FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE nº
0809650;  IRAPUÃ DE AZEREDO, Matrícula SIAPE nº 1067720;  MARCIA CRISTINA REZENDE
DUARTE, Matrícula SIAPE nº 0778047;  JACQUES SOBRAL ROSA, Matrícula SIAPE nº 0809780;
ROBERTO CARLOS MIRANDA MARMELLO, Matrícula SIAPE nº 0778142  e  GILBERTO DA
CONCEIÇÃO, Matrícula SIAPE nº 1043755 para, sob a presidência do primeiro, fazer levantamento
dos Inventários de Estoque, Bens Móveis e de Bens Imóveis, com posição em 30/07/98, em uso por
esta Delegacia, devendo apresentar os resultados específicos no prazo de 30 dias a partir da data da
publicação desta Portaria.
HÉLIO N. KESTELMAN. Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 5

7. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SÃO PAULO

PORTARIA   n.º 240, de 20/07/98 – O DELEGADO ESTADUAL DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidos, pela Portaria SAG nº 354, de 25 de julho de 1995, publicada
no D.O.U. de 27 de julho de 1995, resolve:

I- Incluir na Portaria nº 566 de 24 de setembro de 1997 o servidor abaixo indicado
para conduzir veículos oficiais desta Delegacia, conforme documento juntado ao processo nº
53.830.001.052/97, no interesse dos serviços e no exercício de suas atribuições:

ANTONIO APARECIDO SPONTON
II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de  sua assinatura, ficando revogadas

as autorizações anteriores.
EDUARDO GRAZIANO. Delegado.

PORTARIA   n.º 241, de 22/07/98 – O DELEGADO ESTADUAL DA DELEGACIA DO
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições, que lhe foram conferidos, pela Portaria SAG nº 354, de 25 de julho de 1995, publicada
no D.O.U. de 27 de julho de 1995, resolve:

I- Retirar a autorização dos servidores abaixo indicados para conduzirem veículos
oficiais desta Delegacia, considerando os respectivos desligamentos:

ANTONIO SILVA OLIVEIRA
JULIO SÉRGIO DOS SANTOS
MARCEL EIJI HAYASHI

II- Esta Portaria entra em vigor a partir da data de  sua assinatura.
EDUARDO GRAZIANO. Delegado.

8. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SERGIPE

PORTARIA   n.º 016, de 27/07/98 – O DELEGADO DA DELEGACIA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES NO ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria n° 105, de 27.02.97, publicada no D.O.U. de 28.02.97 e tendo em vista o
processo n° 53840.000254/98,  resolve:

I- Aplicar ao servidor LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO, Motorista Oficial, Classe
“D” Padrão III, matrícula SIAPE n° 1094814, a penalidade de ADVERTÊNCIA de que trata o
Artigo 129 da Lei  n° 8.112, de 11.12.90(com redação dada pela Lei n° 9.527 de 10/12/97), pôr
inobservância do dever funcional.
ADERNOEL VIANA QUERINO. Delegado.



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 6

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO SALVADOR 28 a 29/07/98
DENISE COSTA GRANJA RIO DE JANEIRO 27 a 28/07/98
EDUARDO GUIMARÃES PEDREIRA TERESINA/SÃO LUIZ 22 a 25/07/98
MAURO SOARES DE ASSIS RIO DE JANEIRO 21 a 22/07/98
RONALDO RANGEL DE ALBUQUERQUE
SÁ

BELO HORIZONTE 20 a 21/07/98

TEREZA DE MACEDO MONDINO RIO DE JANEIRO 21 a 23/07/98
ZILDA BEATRIZ SILVA DE CAMPOS
ABREU

BRASÍLIA 20 a 31/07/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ADILTON AZIZ LIMA FOZ DO IGUAÇU/PR 30/07 A 31/07/98
ALEXANDRE MOREIRA ZSIGMOND FOZ DO IGUAÇU/PR 30/07 A 31/07/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANA/DIVERSAS 06/07 A 11/07/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 20/07 A 25/07/98
CELSO FRANCISCO ZEMANN PARANÁ/DIVERSAS 29/07 A 01/08/98
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 06/07 A 11/07/98
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 20/07 A 25/07/98
CELSO GRUBE PARANÁ/DIVERSAS 29/07 A 01/08/98
GEORGE WEBBERT DE O TINOCO FOZ DO IGUAÇU/PR 30/07 A 31/07/98
MARCOS KOREN FOZ DO IGUAÇU/PR 30/07 A 31/07/98
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 28/06 A 04/07/98
MARIO MAITO NETO BRASÍLIA/DF 05/07 A 11/07/98
ROSE M@ DO ROCIO PINHEIRO PARANÁ/DIVERSAS 06/07 A 11/07/98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 7

ROSE M@ DO ROCIO PINHEIRO PARANÁ/DIVERSAS 29/07 A 01/08/98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALUÍZIO LUIZ AMAMBAHY COSTA PETRÓPOLIS/RJ 26-06-98  A  26-06-98
AUGUSTO CESAR C. DE FIGUEIREDO BRASÍLIA/DF 29-06-98  A  10-07-98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES PARATI/RJ 06-07-98  A  07-07-98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES VOLTA REDONDA/RJ 13-07-98  A  13-07-98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES VOLTA REDONDA/RJ 14-07-98  A  17-07-98
CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES VASSOURAS/RJ

TRÊS RIOS/RJ
MIGUEL PEREIRA/RJ
PATY DE ALFERES/RJ

22-07-98  A  24-07-98

CARLOS ZENÃO DA CUNHA GONÇALVES ARARUAMA/RJ
CABO FRIO/RJ
ARMAÇÃO DE

BÚZIOS/RJ

29-07-98  A  31-07-98

EDINÉIA PEREIRA DA COSTA CABO FRIO/RJ 06-07-98  A  06-07-98
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO PETRÓPOLIS/RJ 26-06-98  A  26-06-98
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO CABO FRIO/RJ 06-07-98  A  06-07-98
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO VOLTA REDONDA/RJ 13-07-98  A  13-07-98
ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO VOLTA REDONDA/RJ 14-07-98  A  17-07-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES PARATY/RJ 06-07-98  A  07-07-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES VOLTA REDONDA/RJ 13-07-98  A  13-07-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES VOLTA REDONDA/RJ 14-07-98  A  17-07-98
FERNANDO ALVES MAGALHÃES VASSOURAS/RJ

TRÊS RIOS/RJ
MIGUEL PEREIRA/RJ
PATY DE ALFERES/RJ

22-07-98  A  24-07-98

FERNANDO ALVES MAGALHÃES ARARUAMA/RJ
CABO FRIO/RJ
ARMAÇÃO DE

BÚZIOS/RJ

29-07-98  A  31-07-98

HÉLIO NAHMEN KESTELMAN BRASÍLIA/DF 02-07-98  A  03-07-98
IRAPUÃ DE AZEREDO MACAÉ/RJ 27-06-98  A  27-06-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA VOLTA REDONDA/RJ 24-06-98  A  24-06-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA PETRÓPOLIS/RJ 26-06-98  A  26-06-98
JORGE LUIZ VIEIRA DA COSTA CAMPOS/RJ 14-07-98  A  17-07-98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 8

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO VASSOURAS/RJ
TRÊS RIOS/RJ

MIGUEL PEREIRA/RJ
PATY DE ALFERES/RJ

22-07-98  A  24-07-98

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

JOSÉ CAETANO DOS SANTOS SOBRINHO ARARUAMA/RJ
CABO FRIO/RJ
ARMAÇÃO DE

BÚZIOS/RJ

29-07-98  A  31-07-98

LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA PARATI/RJ 06-07-98  A  07-07-98
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA CAMPOS/RJ 14-07-98  A  17-07-98
PEDRO MIGUEL PEDROSA VOLTA REDONDA/RJ 24-06-98  A  24-06-98
PEDRO MIGUEL PEDROSA CAMPOS/RJ 14-07-98  A  17-07-98
SEBASTIÃO ANTÔNIO DA SILVA SOBRINHO CABO FRIO/RJ 06-07-98  A  06-07-98
SILVANO JOSÉ DOS SANTOS VOLTA REDONDA/RJ 24-06-98  A  24-06-98
VALTENCIR BASÍLIO MACAÉ/RJ 27-06-98  A  27-06-98
ZAFER PIRES FERREIRA FILHO CABO FRIO/RJ 06-07-98  A  06-07-98

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO SERGIPE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

DIONÍZIO FRANCISCO DE S. FILHO INTERIOR/SE 06.07.98 A 11.07.98
DIONÍZIO FRANCISCO DE S. FILHO INTERIOR/SE 13.07.98 A 15.07.98
DIONÍZIO FRANCISCO DE S. FILHO INTERIOR/SE 19.07.98 A 24.07.98
DIONÍZIO FRNCISCO DE S. FILHO INTERIOR/SE 27.07.98 A 01.08.98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 09.07.98 A 11.07.98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 13.07.98 A 15.07.98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 19.07.98 A 24.07.98
ELNA VALÉRIA DANTAS LIMA INTERIOR/SE 27.07.98 A 01.08.98
JOÃO MARTINS SILVEIRA JÚNIOR SALVADOR/BA 04.07.98 A 10.07.98
JOÃO MARTINS SILVEIRA JÚNIOR SALVADOR/BA 27.07.98 A 07.08.98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 06.07.98 A 11.07.98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 13.07.98 A 15.07.98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 20.07.98 A 21.07.98
JOSÉ IVAN GOMES INTERIOR/SE 23.07.98 A 25.07.98
LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO INTERIOR/SE 20.07.98 A 21.07.98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 06.07.98 A 11.07.98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 13.07.98 A 15.07.98
LUIZ ROBERTO DOS S. PEREIRA INTERIOR/SE 20.07.98 A 21.07.98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 9

LUIZ ROBERTO DOS SANTOS PEREIRA INTERIOR/SE 23.07.98 A 25.07.98
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR/SE 09.07.98 A 11.07.98
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR/SE 13.07.98 A 15.07.98
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR/SE 19.07.98 A 24.07.98
SALOMÃO MARCELINO DA GAMA INTERIOR/SE 27.07.98 A 01.08.98



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 10

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

PROCESSO: 53000.015675/94 e 53650.000069/98

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

Lei 8.911
de

11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

ANITA CARLOS NUNES CONSTANCIO

FG-3 (CONCESSÃO).................................

OBS.: Alteração da concessão anterior,
devido a concessão  de 1/10 de FG-3 a
partir de 16.11.95.

              A servidora passa a incorporar 2/10
de FG-2 e 3/10 de FG-3, da seguinte forma:

A partir de 12.07.94: 2/10 de FG-2;
A partir de 16.11.94: 2/10 de FG-2 e 2/10
de FG-3;
A partir de 16.11.95: 2/10 de FG-2 e 3/10
de FG-3.

1/10 16.11.95 16.11.95

PROCESSO: 53790.000699/98

SIAPE
FUND.
LEGAL

SERVIDOR PARC. DATA
CONC.

EFEITO
FINANC.

455.292 Lei 8.911
de

11.07.94,
publicada
no DOU
de 12 de
julho de
1994.

CARLOS DAMIÃO PROLO

DI (TRANSFORMAÇÃO).........................
DAS-1 (CORRELAÇÃO)..........................

DI (TRANSFORMAÇÃO)..........................
DAS-1 (CORRELAÇÃO)...........................
..............OBS.: Alteração da concessão
anterior devido a correlação de 2/5 de DI
para 2/5 de DAS-1.
............Situação anterior: 2/10 de DAS-4,
4/10 de DAS-1 e 4/10 de FG-2 a partir de
12.07.94.

............Situação atual:  2/10 de DAS-4 e
8/10 de DAS-1 a  partir de 12.07.94.

1/5

1/5

01.01.91
11.02.91

01.01.91
11.02.91

01.01.91
12.07.94

01.01.91
12.07.94



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 11

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO: ODETTE RAMALHO
       PROCESSO: 53820.000440/98
       CARGO : Postalista

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da aposentadoria do
requerente as vantagens do artigo 190, da Lei nº 8.112/90, passando a receber os proventos
integrais, a partir de 09 de junho de 1998, data da invalidez.

a) Proventos ( A III  ) R$  309,93
b) Adic. Tempo de Serviço( 25 % ) R$    77,49
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160%) R$  495,88
d) Vant. Pes. Art 13 Apos. R$      4,63

Total: R$  887,93



Boletim de Serviço               Ano 6 - nº 31                                   Brasília-DF, 31 de julho de 1998

Boletim de Serviço 12

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Luiz Carlos Mendonça de Barros

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marta Soares de Souza

Revisão
Marcelo Vasques Ferreira

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559


